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Programm Herbsttagung 23.11.2017 
Zeit  
  

ReferentIn Anschrift 

Begrüssung 
 

10.15 Präsident TVL  

1 

Einführungsreferat  
Institution und Aufgaben 
Methoden der Identifizierung 
Verbreitung in der Schweiz (TS-Relevanz) 
Biosicherheit am Beispiel Insektencontai-
ner 

10.20-
10.40 
 

Prof. A. Mathis 
alexander.mathis@uzh.ch 

Referenzlabor 
Institut für Parasitologie, 
Universität Zürich 

 

2 Insekten als Vektoren für Tierseuchen 
10.40-
11.10 
 

Alexander Mathis 
alexander.mathis@uzh.ch 

3 
Erkrankungen beim Tier (LSD) 
Krankheit, Epidemiologie, Impfung 

11.10-
11.35 

Dr. A. Vögtlin, IVI 
Andrea.Voegtlin@ivi.admin.ch 

Institut für Virologie und 
Immunologie IVI, Mittel-
häusern 

4 
Erkrankungen beim Menschen  
Am Beispiel der Tigermücke 

11.35-
12.00 

Dr. Pie Müller 
pie.mueller@unibas.ch 

Swiss Tropical and Public 
Health Institute (Swiss 
TPH), Basel 

Mittagessen 
 

12.00-
13.30 

  

5 

Insekten als Schädlinge / Bekämpfung 

 Primärproduktion 

 Lebensmittel (welche Schädlinge, 
Bekämpfung womit, Rückstandsprob-
lematik 

13.30-
14.00 
 

Felix Herzog 
felix.herzog@agroscope.admin.ch 

Agroscope 
Reckenholzstrasse 191 
8046 Zürich 

6 Insekten in der Pharmabranche 
14.00-
14.20 

Urs Fanger  
urs.fanger@entomos.ch 

Entomos AG 
Stahlermatten 6 
CH-6146 Grossdietwil 

7 Insekten in der Tierernährung 
14.20-
14.40 

Dr. Urs Zimmerli/ 
Dr. Margrit Abel-Kroeker 
Urs.zimmerli @blv.admin.ch 
Margrit.abel@blv.admin.ch 

BLV, Bern 

8 
Insekten als Lebensmittel 
Welche, Produktion, Tierschutz, Risiko 

14.40-
15.00 

Prof. Friedrich Bauer 
Friedrich.Bauer@vetmeduni.ac.at 

Department für Nutztiere 
und öffentliches 
Gesundheitswesen in der 
Veterinärmedizin Institut 
für Fleischhygiene, 
Fleischtechnologie und 
Lebensmittelwissenschaft 
Veterinärmedizinische 
Universität Wien  

9 
Insekten als Allergieauslöser in Lebens-
mitteln 

15.00- 
15.20 

Prof. Isabella Pali 
isabella.pali@meduniwien.ac.at 

10 Insekten als Lebensmittel - Sicht Industrie 
15.30-
15.40 

Ralph Langholz, 
Ralph.langholz@micarna.ch 

Product Manager 
Insekten Micarna 
Schweiz 

11 Food-Design 
15.40-
15.55 

Andrea Staudacher, Food-
Designerin 
info@andreastaudacher.ch 

FutureFoodLab GmbH 
Lerchenweg.27, Bern 

12 Degustation 
16.00-
open 

 
 

 

Tierärztliche Vereinigung für  
Lebensmittelsicherheit und  
Tiergesundheit (TVL) 
 
Association vétérinaire pour 
la sécurité alimentaire et  

la santé animale (AVSA) 


